

Số: 256/BC - UBND

An Hưng, ngày 13 tháng 11 năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình Kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2024,
phương hướng, nhiệm vụ năm 2025**

**Phần thứ nhất
TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI,
QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2024**

Trong năm 2024, mặc dù thời tiết diễn biến thất thường ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất nông nghiệp, giá các mặt hàng thiết yếu tăng cao tác động đến các hoạt động sản xuất kinh doanh, ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân. Trước tình hình đó, với tinh thần quyết tâm UBND xã đã cụ thể hóa các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã bằng những kế hoạch, chương trình công tác, những giải pháp cụ thể chủ động triển khai và chỉ đạo, điều hành phù hợp điều kiện thực tế của địa phương, nên tình hình kinh tế - xã hội của xã năm 2024 có sự chuyển biến tích cực, đạt được một số kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU:

1. Một số chỉ tiêu chủ yếu về kinh tế:

- Tổng diện tích sản xuất cây lúa nước là 192 ha/192 ha, năng suất đạt 64,34 tạ/ha, sản lượng 1.235,38 tấn, đạt 101% kế hoạch. Cây ăn quả duy trì 2,5 ha bưởi đạt 100% KH.
- Về chăn nuôi: Tổng đàn gia súc 1.918/1.845 con, đạt 103,95% KH; Tổng đàn gia cầm 3.116/2.500 con, đạt 124,64% KH.
- Thủy sản: duy trì 1,2 ha/1,7 ha, sản lượng 4/6 tấn đạt 66,66% KH.
- Lâm nghiệp: duy trì diện tích rừng được khoán bảo vệ 1.574,60 ha.
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn 13 tỷ đồng, đạt 240% KH (KH giao 5,4 tỷ đồng). Thu địa bàn 121 triệu đồng đạt 432% KH (KH giao 28 triệu đồng).
- Tổng vốn đầu tư phát triển: 6.944,90 triệu đồng đạt 127,63% KH (KH giao 5.441,25 triệu đồng).
- Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom: 29% đạt 47,54% so với KH 61%.

- Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh 100%.
- Tỷ lệ che phủ rừng: 74,36% đạt 100%.
- Phần đầu đạt 04 tiêu chí xây dựng NTM (Tiêu chí 1 về Quy hoạch, Tiêu chí 2 về Giao thông; Tiêu chí 5 về Trường học, Tiêu chí 6 về cơ sở vật chất văn hóa), hiện đã đạt 01 tiêu chí về Quy hoạch. Nâng tiêu chí đạt 12/19 tiêu chí.

2. Về văn hóa xã hội:

- Đào tạo nghề lao động nông thôn: 62 người (KH giao 40 người), đạt 155% KH.
- Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghề: 50 người (KH giao 80 người) đạt 62,5 KH.
- Tạo việc làm mới: 44 người, đạt 97,77% KH (KH giao 45 người). Trong đó xuất khẩu lao động: 4 người.
- Xã phù hợp với trẻ em.
- Duy trì Trường đạt chuẩn quốc gia.
- Số người tham gia BHXH 157 người, Trong đó: BHXH tự nguyện 95 người đạt 100% KH (KH giao 95 người).
- Tỷ lệ tham gia BHXH 27,94%, Trong đó: tỷ lệ BHXH Tự nguyện 16,78%.
- Tỷ lệ trạm y tế có bác sĩ làm việc 100% .
- Tỷ lệ đạt chuẩn quốc gia về Y tế 100%.
- Mức giảm sinh 13,85%o tăng 2,36%o so với NQ 0,10%o.
- Thực hiện các biện pháp tránh thai 321 người (KH giao 105 người).
- Sàng lọc trước sinh: Tỷ lệ sàng lọc trước sinh đạt 25% (KH giao 30%), Trong đó đối tượng được cấp miễn phí (bà mẹ mang thai) 10 người, thực hiện 07 người.
- Sàng lọc sơ sinh: Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh đạt 36,36% (KH giao 40%), Trong đó đối tượng được cấp miễn phí (trẻ sơ sinh) 10 người, thực hiện 08 người.
- Tỷ lệ nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn đạt 16,66% (KH 33,1%).
- Tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ 1 lần/năm 63,8% (KH giao 60%).
- Duy trì mức sinh thay thế bình quân mỗi phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ có từ 2,0 đến 2,2 con.
- Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đạt 100%.

- Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân còn 9,63% (KH giao 9,87%) đạt 100% KH giao.

- Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin đạt 100% (KH giao 98%).

- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3: 18,18% tăng 7,66 so với năm 2023 (KH 0,30%)

- Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều: 11,30 % vượt 3,56% so với KH giao 17,91%.

- Tỷ lệ tham gia hiến máu nhân đạo đạt chỉ tiêu cấp trên giao KH giao 35 đơn vị máu. Đợt 1, đợt 2 là 19/35 đơn vị máu đạt 54,28% KH.

- Tỷ lệ hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa đạt: đạt 101% KH. (KH 98%)

- Tỷ lệ khu dân cư văn hóa: đạt 100%.

3. Về quốc phòng an ninh:

- Tỷ lệ giao quân đạt 100% KH.

- Tỷ lệ xã vững mạnh về QP - AN: đạt 100% KH.

Như vậy, năm 2024 với sự nỗ lực phấn đấu của Đảng ủy, UBND và nhân dân trong xã đã thực hiện hoàn thành phần lớn các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách 2024 được nâng lên.

II. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ:

1. Về kinh tế :

1.1 Về sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản:

a) Về trồng trọt: Tiếp tục chỉ đạo gieo trồng các loại cây trồng đảm bảo diện tích, giống và kịp thời vụ theo kế hoạch.

- Tổng diện tích sản xuất cây lúa nước là 192 ha/192 ha, năng suất đạt 64,34 tạ/ha, sản lượng 1.235,38 tấn, đạt 101% kế hoạch¹. Tuy nắng nóng kéo dài nhưng xã đã chỉ đạo quyết liệt tập trung giải phóng đất kịp thời, đảm bảo gieo sạ đúng thời vụ.

¹ Trong đó: Vụ Đông - Xuân 2023 - 2024 là 107 ha/107 ha, đạt 100% kế hoạch, Cơ cấu giống chủ lực trong sản xuất vụ Đông - xuân 2023 - 2024: HYT100, Nhị ưu 838. Năng suất bình quân đạt 65,9 tạ/ha, so với cùng kỳ tăng 1,2 tạ/ha, đạt 102,96% so với kế hoạch, sản lượng đạt 705,2 tấn, so với cùng kỳ tăng 12 tấn/ha, đạt 101,85% NQ. Cơ cấu giống chủ lực là giống: Lúa lai Nhị Ưu 838 và HYT 100.

Vụ Hè Thu gieo sạ 85/85 ha, NSBQ 62,38 tạ/ha so với cùng kỳ tăng 0,2 tạ/ha; sản lượng 530,4 tấn, so với cùng kỳ tăng 2 tấn/ha. Về cơ cấu giống: Lúa lai Nhị Ưu 838.

- Cây ăn quả: Duy trì Cây bưởi 2,5 ha. Tập trung tại Thôn 1 và thôn 3.

b) Thủy sản: Diện tích nuôi thủy sản 1,2 ha/1,7 ha, sản lượng 4 tấn, Chủ yếu tập trung tại Thôn 1, 2 và 4.

c) Chăn nuôi thú y: Tổng đàn gia súc 1.918/1.845 con, đạt 103,95% kế hoạch². Tổng đàn gia cầm hiện có là: 3.116/2.500 con, đạt 124,64% kế hoạch. Hiện tại xảy ra rải rác dịch bệnh ở các thôn tuy nhiên hiện cơ bản ổn định.

- Về công tác tiêm phòng vaccine cho đàn gia súc: Tỷ lệ Tiêm vaccine LMLM cho trâu, bò đợt 1 đạt 87,5%, tỷ lệ tiêm phòng Tụ huyết trùng cho Trâu, bò đợt 1 đạt 85%; Tiêm phòng Viêm da nổi cục đợt 1 tổng cộng 500 liều.

- Đã tổ chức 02 đợt phun thuốc tiêu độc sát trùng trên địa bàn xã. Tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt. Thường xuyên tổ chức vệ sinh môi trường, tiêu độc, khử trùng chuồng trại chăn nuôi thường xuyên, định kỳ. Triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống viêm da nổi cục Trâu, Bò trên địa bàn xã.

- Trong thời gian qua trên địa bàn xã xảy ra dịch tả Châu Phi trên đàn lợn.

d) Về công tác lâm nghiệp: Chỉ đạo tăng cường công tác tuần tra, truy quét rừng, Trong năm đã tổ chức 201 đợt kiểm tra, truy quét rừng tại các Tiểu khu 1, 5, 6, 9,14 và 15; Phát hiện 02 vụ phá rừng trái pháp luật³. Từ đầu năm đến nay trên địa bàn xã không xảy ra tình hình lấn, chiếm rừng trái phép.

Kiểm lâm địa bàn phối hợp với tổ công tác của UBND xã thường xuyên tuần tra, kiểm soát lâm sản các tuyến đường trên địa bàn phát hiện và bắt giữ 10 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp⁴. Đưa phương tiện 03 xe ô tô tải ben (Chiến thắng); 04 xe Máy cày kéo theo RơMót và tang vật (18 tấn thực vật rừng ngoài gỗ (củi)) và 22 hộp gỗ xẻ; khối lượng hơn: 0,9 m³ gỗ xẻ và 02 lóng gỗ tròn khối lượng: 2,537m³ gỗ tròn. Về Hạt Kiểm lâm An Lão tạm giữ và xử lý theo quy định.

² Trong đó: Trâu: 510/575 con, đạt 88,69% kế hoạch, bò: 803/760 con, đạt 105,65% kế hoạch; Heo: 605/510 con đạt 118,62% kế hoạch.

³ + Vụ 01: Diện tích 10.050 m², xảy ra tại khoảnh 6, tiểu khu 14. Đối tượng là ông Đinh Văn Krá, trú tại thôn 4, xã An Hưng. Công an huyện đã khởi tố vụ án.

+ Vụ 02: diện tích 230 m² xảy ra tại khoảnh 2, tiểu khu 5. Đối tượng là ông Đinh Văn Đạo, thôn 1, xã An Hưng. Phạt tiền 5.000.000 đồng và tịch thu 01 Cưa máy xăng loại cầm tay. Đối tượng đã nộp phạt.

⁴ Trong đó:

+ 07 vụ vi phạm về hành vi vận chuyển thực vật rừng ngoài gỗ (củi). Phương tiện: 03 xe ô tô tải (ben); 04 xe Máy cày kéo theo RơMót. Tang vật: với hơn 18 tấn thực vật rừng ngoài gỗ (củi).

+ 03 vụ không có chủ nhận. Số lượng: 22 hộp gỗ xẻ ; khối lượng hơn: 0,9 m³ gỗ xẻ và 02 lóng gỗ tròn khối lượng: 2,537m³ gỗ tròn.

Từ đầu năm đến nay UBND xã An Hưng tổ chức 20 đợt phá bỏ cây trồng (Keo), trồng trên diện tích đất lâm nghiệp bị lấn, chiếm trái phép tại khoảnh 2,3,6,7, tiểu khu 5; khoảnh 1,3,6, tiểu khu 14; khoảnh 7, tiểu khu 9; khoảnh 1,3, tiểu khu 15 và khoảnh 1, 4, 9, tiểu khu 1 xã An Hưng với diện tích 263.565 m² (26,356 ha). Phát hiện và nhổ bỏ hơn 500 cây Cau (ăn trái) của người dân trồng trái phép trong rừng tự nhiên tại khoảnh 3, tiểu khu 9 và khoảnh 7, tiểu khu 6, xã An Hưng và bắt phá bỏ hơn 3.700m Kiểm Gai của người dân rào trái phép trong rừng tự nhiên.

1.2) Về thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia:

a) Về chương trình MTQG phát triển kinh tế xã hội vùng Đồng bào dân tộc thiểu số miền núi:

*** Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất SX, nước sinh hoạt và chuyển đổi nghề** là 440 triệu đồng (Vốn TW: 380 triệu đồng và vốn tỉnh: 60 triệu đồng).

UBND xã đã nghiệm thu và giải ngân cho 44/44 hộ chuyển đổi nghề với kinh phí là 434,815/440 triệu đồng đạt 98,82%, còn tồn lại 5,19 triệu đồng hết đối tượng chi, điều chỉnh giảm.

*** Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm, nghiệp phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hoá (Nội dung 1: hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị).**

- Chuyển nguồn năm 2023: 11.935.200 đồng.

- Nguồn năm 2024: 1.497 triệu đồng.

UBND xã đã xây dựng 2 dự án Bò cái lai sinh sản, giải ngân 1.411 triệu đồng nguồn còn sau đấu thầu 96,3 triệu đồng, UBND xã đã xây dựng dự án hỗ trợ giống bò cái lai sinh sản đã trình qua phòng dân tộc đã thẩm định dự án.

*** Dự án 4: Đầu tư CSHT thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS và MN (Duy tu, bảo dưỡng):** là 433 triệu đồng (Vốn TW: 376 triệu đồng và vốn tỉnh: 57 triệu đồng).

Đến nay đã thực hiện và giải ngân đạt 100% kế hoạch vốn.

*** Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong đồng bào DTTS và MN kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình - Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện (Kinh phí phân bổ là 23 triệu đồng).**

+ Hiện đang triển khai giám sát một số chương trình về PTSX và hỗ trợ chuyển đổi nghề và đang đề nghị thanh toán các đợt giám sát.

b) Về chương trình MTQG giảm nghèo bền vững:

*** Dự án 1: Hỗ trợ đầu tư phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội huyện nghèo.**

- *Vốn năm 2023 chuyển nguồn 2024:*

Nguồn vốn đầu tư cơ sở hạ tầng thuộc chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trả nợ công trình: Kiên cố hóa kênh mương đập suối Không tên, giải ngân 152,905 triệu đồng, đạt 43% kế hoạch, vốn còn dư hết khối lượng thanh toán là 199,095 triệu đồng đã báo cáo và được điều chỉnh giảm tại nghị quyết 18/NQ-HĐND ngày 03/10/2024 của HĐND huyện.

*** Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo:**

- Chuyển nguồn năm 2023: 3.680.000 đồng.

- Nguồn năm 2024: 338 triệu đồng.

UBND xã đã xây dựng dự án nuôi bò cái lai sinh sản đã thực hiện hỗ trợ con giống cho bà con, đã giải ngân 337.670.000 đồng còn lại 4.010.000 đồng. UBND xã đề nghị điều chỉnh giảm.

*** Dự án 3: Cải thiện dinh dưỡng và Hỗ trợ phát triển sản xuất trên lĩnh vực nông nghiệp.**

- Chuyển nguồn năm 2023: 6.800.000 đồng.

- Nguồn năm 2024: 470 triệu đồng.

UBND xã đã xây dựng dự án nuôi trâu cái giống hỗ trợ 8 hộ/32 con (mỗi hộ 4 con trâu) đã ký hợp đồng, chuẩn bị hỗ trợ con giống.

*** Dự án 7: Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá Chương trình - Tiêu
dự án 2: Giám sát, đánh giá.**

+ Kinh phí phân bổ là 5 triệu đồng.

+ Hiện đã xây dựng kế hoạch giám sát và phối hợp thực hiện các nội dung hỗ trợ từ các chương trình giảm nghèo trên địa bàn.

c) Kết quả thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

- **Đánh giá các tiêu chí NTM:** Theo Quyết định số 2224/QĐ-UBND, ngày 16/07/2022 của UBND tỉnh Bình Định về ban hành Bộ tiêu chí xã xây dựng nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025, UBND xã đã tiến hành họp rà soát theo bộ khung tiêu chí mới. Kết quả đến nay đã đạt 12/19 tiêu chí⁵.

d) Đầu tư xây dựng khác

* Từ nguồn vốn ngân sách huyện đã phân bổ là 5.971,107 triệu đồng. Trong đó:

+ Đối với công trình hoàn thành, chuyển tiếp: đã đơn đốc hoàn thành khối lượng các công trình và nghiệm thu khối lượng thanh toán là 3.843/5.971,107 triệu đồng đạt 64,36 % KH.

+ Đối với các công trình khởi công mới: Hiện đã lập hồ sơ trình thẩm định. Riêng công trình: Hệ thống nước sạch Thôn 5, xã An Hưng chưa thống nhất chủ trương đầu tư.

* Từ nguồn vốn phân bổ ngân sách xã theo Nguồn vốn cấp bù thủy lợi phí và nghị định 35 hiện đã và đang thực hiện duy tu, sửa chữa các tuyến kênh mương, khắc phục thiên tai năm 2023 tại đồng Hóc liêm thôn 1 và Bê tông đường nội đồng thôn 1.

*** Ngoài ra, một công trình khác đầu tư trên địa bàn**

- Đã phối hợp BQL DA ĐT&PTQĐ huyện kiểm tra, lập hồ sơ đầu tư các công trình trên địa bàn xã theo CTMTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi và tổ chức vận động nhân dân hiến đất và cây cối thực hiện tuyến đường 5B từ An Hưng đến Ba Trang.

- Đã phối hợp dự án Criem tại thôn 4 kiểm tra giải quyết bồi thường cho nhân dân đảm bảo thi công và đảm bảo sản xuất cho nhân dân.

- Chương trình BTGTNT năm 2024, đã tổng hợp đăng ký và hỗ trợ đợt 1/2024 thực hiện tại thôn 1, tiếp tục hỗ trợ xi măng cho nhân dân trong thời gian đến.

⁵ Tiêu chí 1 về quy hoạch, Tiêu chí 3 về thủy lợi, tiêu chí 4 về điện, tiêu chí 7 về chợ nông thôn, tiêu chí 8 về Bưu điện, tiêu chí 9 về nhà ở dân cư, tiêu chí 12 về tỉ lệ lao động có việc làm thường xuyên; tiêu chí 14 về giáo dục và đào tạo, tiêu chí 16 về văn hóa; tiêu chí 19 về an ninh, trật tự xã hội và tiêu chí 15 về y tế.

1.3) Về công tác thủy lợi phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn:

Chỉ đạo ngay từ đầu vụ cho Ban nhân dân thôn và các ban, ngành, đoàn thể xã tiến hành nạo vét các tuyến kênh mương, đắp các đập dâng, đập bồi nhằm đảm bảo nguồn tưới tiêu cho cả vụ. Hỗ trợ tám bạc và rọ sắt cho các thôn gia cố đập bồi.

Đã kiện toàn ban chỉ huy phòng chống thiên tai xã, phân công nhiệm vụ thành viên Ban chỉ huy PCTT& TKCN xã.

1.4) Về tài chính ngân sách:

Căn cứ vào dự toán ngân sách cấp trên giao, tình hình thực tế của địa phương và các chương trình mục tiêu. Trong quá trình quản lý và sử dụng ngân sách thực hiện đúng qui định Luật ngân sách nhà nước, các nguồn chi đều đảm bảo tiết kiệm và phục vụ tốt mọi hoạt động cho xã.

Tổng thu ngân sách: 13 tỷ đồng, đạt 240% KH (KH giao 5,4 tỷ đồng). Trong đó thu địa bàn 121 triệu đồng đạt 432% KH (KH giao 28 triệu đồng).

Tổng chi ngân sách: 11.200.000.000 đồng.

1.5) Về Công tác địa chính - xây dựng - tài nguyên môi trường:

Đã tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính theo quy định. Đã tiếp nhận 82 hồ sơ⁶. Rà soát, đề xuất phương án bán đấu giá trụ sở làm việc thuộc phạm vi quản lý hiện dư, không sử dụng tại Thửa đất số 32, tờ bản đồ 36; Diện tích: 252,9m²; Mục đích sử dụng: Đất xây dựng cơ sở văn hóa thôn (Làm nhà văn hóa thôn 3).

- Thực hiện báo cáo cho đoàn giám sát tỉnh về tình hình đất ở và việc thực hiện chính sách, pháp luật về đất ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã An Hưng giai đoạn từ năm 2021 - 2023. Hiện trên địa bàn xã có 153 hộ nghèo, trong đó có 111 hộ đã cấp giấy chứng nhận QSDĐ, 42 hộ chưa được cấp GCNQSDĐ.

- Đã triển khai thực hiện công tác thu gom, phân loại rác thải bảo vệ môi trường trên địa bàn xã năm 2024 và chọn thôn 5 làm điểm phân loại rác thải. Để bảo vệ công tác về môi trường UBND xã đã đóng 25 cái bảng “Cấm đổ rác và không vứt xác chết động vật ra môi trường” cho 5/5 thôn.

- Thu thập số liệu phục vụ cho công tác kiểm kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024, lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025 trên địa bàn xã.

2. Về văn hóa - xã hội :

⁶ Trong đó: Tiếp nhận 10 hồ sơ xin giao đất ở, 35 hồ sơ gia hạn quyền sử dụng đất, 13 hồ sơ tặng cho quyền sử dụng đất; 24 hồ sơ chỉnh giấy chứng nhận QSDĐ.

a. Văn hóa thông tin - Thể dục Thể thao - Truyền thanh:

- Hoạt động văn hóa thông tin, thể dục thể thao, truyền thanh có bước chuyển biến, phục vụ nhiệm vụ của địa phương góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn như: Hưởng ứng chào mừng kỷ niệm 49 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); 138 năm Ngày Quốc tế Lao động 1/5. Chào mừng kỷ niệm 79 năm cách mạng tháng tám thành công và Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); kỷ niệm 60 năm chiến thắng An Lão (07/12/1964 - 07/12/2024).

- Tiếp tục tuyên truyền cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” trong toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân; tổ chức tốt chương trình mừng Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024, tổ chức giao lưu bóng chuyền giữa các thôn lần thứ VIII năm 2024. Tổ chức thành công lễ trao nhận các danh hiệu văn hóa năm 2023 và đăng ký thi đua năm 2024. Tổ chức ngày Lễ phát động chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024. Trang trí cờ chuỗi, cờ tổ quốc, treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã; Hưởng ứng, tuyên truyền về (Ngày sách Việt Nam 21/4) nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, gắn kết việc đọc sách với sinh hoạt văn hóa cộng đồng, thiết thực bổ ích cho nhiều đối tượng bạn đọc, góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tham gia Lễ hội văn hóa - Thể thao - Du lịch huyện An Lão năm 2024, kết quả đạt giải ba toàn đoàn. Kiện toàn Ban chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” (TDĐKXDĐSVH) xã và xây dựng Kế hoạch triển khai công tác chấm điểm, bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2024. Năm 2024 UBND xã An Hưng được UBND tỉnh Bình Định tặng bằng khen tập thể có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” 3 năm liền giai đoạn (2021 - 2023).

- Phần đầu số hộ gia đình đăng ký GDVH năm 2024 toàn xã: 461/463 hộ, tỷ lệ đạt 99,57%. Phần đầu năm 2025 trên địa bàn xã có 5/5 thôn đạt khu dân cư văn hóa đạt tỷ lệ 100 % so với Nghị quyết đạt 100%. Số làng đăng ký: 5/5 làng tỷ lệ 100%, BCD xã thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các thôn thực hiện các chỉ tiêu văn hóa theo kế hoạch giao.

Hiện trên địa bàn xã 478 hộ, với 1.636 khẩu, gồm 2 dân tộc Kinh và H' re cùng làm ăn sinh sống, trong đó người DTTS 470 hộ với 1.606 nhân khẩu. Tổng số hộ

nghèo: 45 hộ, 77 khẩu chiếm tỷ lệ 9,41%. Hộ cận nghèo là 9 hộ, tỷ lệ chiếm 1,88 %, Tỷ lệ nghèo đa chiều giảm còn 11,30%. Cơ cấu kinh tế: sản xuất nông - lâm nghiệp chiếm 90%; thương nghiệp dịch vụ chiếm 10%. Tỷ lệ tham gia Bảo hiểm y tế đạt tỷ lệ 100%; Tỷ lệ tham gia Bảo hiểm xã hội tự nguyện đạt 95/95 chỉ tiêu đạt tỷ lệ 100%.

b. Giáo dục - Đào tạo:

Nhà trường thực hiện giảng dạy đảm bảo chương trình, nội dung và thời gian theo quy định. Duy trì bền vững công tác PC GDTH & XMC, kiểm định chất lượng và trường chuẩn quốc gia mức độ 1. Năm học 2024 - 2025 tổng số học sinh Tiểu học và Mẫu giáo toàn xã năm học 2024 - 2025 có 245 học sinh⁷. Tỷ lệ học sinh Tiểu học được khen thưởng 107/175 học sinh, tỷ lệ 61,1% tăng 1,1% so với năm học 2022-2023; HTCTTH 38/38 em, tỉ lệ 100%, số học sinh hoàn thành chương trình lớp học 175/175 đạt tỷ lệ 100%; Trường Mẫu giáo: Bé ngoan xuất sắc: 53/84 trẻ đạt tỷ lệ 63,1% so với đăng kí đầu năm tăng 3,1%; Bé ngoan: 78/84 trẻ đạt tỷ lệ 92,8% so với đăng kí đầu năm tăng 2,8%; Bé chuyên cần đạt tỷ lệ: 95,3% so với đăng kí đầu năm tăng 0,3%.

Năm học 2024 - 2025, Tổng số học sinh Tiểu học và Mẫu giáo toàn xã có 245 học sinh (Khối mẫu giáo có 83; khối tiểu học 162 học sinh). Số học sinh tuyển sinh vào lớp 1: 30/30; tỉ lệ: 100%.

Trường Tiểu học đã tổ chức thành công Hội thảo cấp Tỉnh về Tăng cường Tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số vùng đặc biệt khó khăn và tổ chức chương trình tham quan trải nghiệm cho học sinh lớp 4,5 tại trung tâm khoa học Quy Nhơn, làng nghề Gốm An Nhơn và Bảo tàng Bình Định.

c. Y tế, Dân số - KHHGD:

- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. Tổng số lần khám bệnh chung: 836, trong đó: số lượt khám bệnh BHYT: 411. Trong đó số lượt khám bệnh bằng Y học cổ truyền/kết hợp YH hiện đại: 120. Trong năm 2024 các bệnh truyền nhiễm thông thường như cúm 0 ca, tiêu chảy 12 ca đều được điều trị khỏi. Không phát hiện bệnh nhân Covid-19.

⁷ Khối mầm non 83 cháu; khối tiểu học 162 học sinh.

- Công tác tổ chức tiêm chủng đầy đủ cho trẻ dưới 1 tuổi: 14/14 trẻ, đạt tỷ lệ 100%; Số phụ nữ có thai được tiêm phòng uốn ván mũi 2 trở lên: 24/24 đạt tỷ lệ 100%. Tiêm phòng vacxin sởi- Rubella cho trẻ 18 tháng tuổi: 12/16 đạt tỷ lệ 75%; Tiêm DPT4 cho trẻ từ 18 tháng tuổi: 07/16 đạt tỷ lệ 43,75%; Tiêm vacxin VNNBB mũi 3: 15/17 đạt tỷ lệ 88,23%; Không có trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm trẻ em trong chương trình TCMR. Trong năm 2024 tiếp nhận 01 bệnh nhân lao mới, không phát hiện bệnh nhân sốt rét. Tổng số lam máu xét nghiệm: 420 lam. Kết quả (-).

- Tổng số trẻ dưới 5 tuổi 114 trẻ. Tỷ lệ suy dinh dưỡng theo cân nặng hiện nay là: 11/114 trẻ, đạt tỷ lệ 9,64% giảm 0,62% so với năm 2023. Tỷ lệ thấp còi trong toàn xã là: 16/114 trẻ, đạt tỷ lệ 14,04% giảm 1,34 % so với năm 2023. Cho trẻ từ 06 - 60 tháng tuổi uống Vitamin A đợt I: 114 đạt 100%; đợt II 108 trẻ đạt 100%. Thực hiện khám trẻ dưới 24 tháng tuổi: 71 trẻ. Truyền thông tư vấn cho phụ nữ mang thai và bà mẹ có con < 2 tuổi (100 người). Số bà mẹ có thai được quản lý là: 28 bà; tổng số khám thai 71 lượt.

- Công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024 được thực hiện thường xuyên, triển khai ra quân tháng hành động VSATTP. Tổng số cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm có: 16 cơ sở, Số lượt kiểm tra liên ngành: 16, không có cơ sở vi phạm, không có trường hợp tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Các hoạt động dân số - KHHGD tiếp tục được quan tâm, đã triển khai tốt các hoạt động truyền thông về chăm sóc sức khỏe sinh sản và KHHGD. Có 321 cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ sử dụng biện pháp tránh thai; Tổng số trẻ được sinh ra trong năm là 22 trẻ, trong đó số trẻ con sinh thứ 3 là: 04 trẻ (thôn 1, 2, 5, vi phạm: 02 trẻ). Mức giảm sinh tỷ lệ sinh con thứ 3 so với năm 2023 18,18% tăng 7,66 so với năm 2023. Mức giảm sinh 13,85% tăng 2,36% so với năm 2023.

- Tổng số hộ được sử dụng nước sinh hoạt hợp vệ sinh: 473/473 hộ, đạt 100%. Số hố xí hợp vệ sinh toàn xã là: 461 cái/473 hộ, tỷ lệ 97,46%; Số giếng nước lũy kế: 315 cái/473 hộ, đạt tỷ lệ 66,59%.

d. Thực hiện chính sách xã hội :

- Quan tâm, thực hiện các chế độ, chính sách kịp thời cho người có công với cách mạng 41 đối tượng. Chi trả bảo trợ xã hội cho: 81 đối tượng.

- Hoạt động chăm sóc và bảo vệ trẻ em được chú trọng, tổ chức lễ phát động và nhiều hoạt động hưởng ứng nhân ngày Quốc tế thiếu nhi, phối hợp với nhà trường tổ

chức vui Tết trung thu cho trẻ em, công tác phòng chống tai nạn thương tích đối với trẻ em nhất là tai nạn đuối nước được tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân. Hoạt động bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế toàn dân được triển khai thực hiện tích cực Tỷ lệ người tham gia BHYT 100%. Tỷ lệ tham gia BH tự nguyện đạt 100%.

Theo Quyết định 28/2014/QĐ-TTg ngày 07/4/2015 của Thủ tướng chính phủ về chính sách hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo. Trong quý I, II và III năm 2024 tiền hỗ trợ là 81.708.858 đồng, quý IV chưa phân bổ.

Đã tiếp nhận và cấp phát muối cho 466 hộ, 1.628 nhân khẩu DTTS, số lượng 9.768 kg.

Các chương trình mục tiêu Quốc gia về GQVL, XĐGN tiếp tục được triển khai thực hiện. Tổng số hộ vay đến thời điểm hiện tại 336 hộ, với số tiền 28.368.999.000 đồng⁸.

e. Về công tác Chữ thập đỏ - Nhân đạo:

Đã tham gia hiến máu tình nguyện năm 2024: 19/35 đơn vị máu, đạt 54,28% chỉ tiêu trên giao.

3. Hoạt động chính quyền, nội chính:

a. Về xây dựng chính quyền, cải cách thủ tục hành chính - Tư pháp:

Về xây dựng chính quyền: Thực hiện tốt việc đề nghị xếp, nâng bậc lương thường xuyên cho cán bộ, công chức, chi trả chế độ BHXH cho cán bộ, công chức và người lao động xã được thực hiện kịp thời, đúng quy định.

Về cải cách hành chính: Tập trung chỉ đạo công tác cải cách hành chính. Thực hiện tốt việc gửi nhận văn bản điện tử liên thông, thực hiện trình, duyệt văn bản dự thảo và chữ ký số điện tử. Tiếp tục triển khai Chỉ thị 36 - CT/HU ngày 18/5/2018 về chấn chỉnh, kỷ luật, kỷ cương người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước. Duy trì công tác tự kiểm tra cải cách hành chính và kiểm tra công vụ nhằm chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động xã.

Bộ phận tiếp nhận và hoàn trả kết quả xã đã tiếp nhận và giải quyết 897 hồ sơ. Không có hồ sơ trễ hẹn.

⁸ Thực hiện dư nợ đến ngày báo cáo. Trong đó:

+ Hộ nông dân số tiền 18.159.500.000 với 213 hộ vay.

+ Hộ Phụ nữ số tiền 7.483.499.500 với 95 hộ vay.

+ Đoàn thanh niên số tiền 2.726.000.000 với 28 hộ vay.

Về công tác Tư pháp: Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; kiểm tra, rà soát văn bản dần dần đi vào chặt chẽ; công tác chứng thực, hộ tịch được thực hiện chặt chẽ đúng qui định pháp luật.

+ Về công tác quản lý và đăng ký hộ tịch: nhờ làm tốt công tác tuyên truyền nên công tác hộ tịch đã đi vào ổn định, tình trạng đăng ký khai sinh khai tử quá hạn đã giảm so với năm 2023. Trong năm đã kết hôn 13 trường hợp, khai sinh 20 trường hợp; khai tử 08 trường hợp, bổ sung hộ tịch 03 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 08 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 84 trường hợp. Chứng thực bản sao từ bản chính (giấy) 486 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính (điện tử) 667 trường hợp, chứng thực chữ ký 05 trường hợp và chứng thực hợp đồng giao dịch 03 trường hợp. Tổng lệ phí chứng thực và lệ phí hộ tịch thu được là: 6.743.000 (Sáu triệu bảy trăm bốn mươi ba nghìn đồng chẵn). Đã nộp vào ngân sách theo quy định.

+ Công tác làm hồ sơ cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi: đã tiếp nhận khai sinh và làm hồ sơ đề nghị Bảo hiểm huyện cấp thẻ cho 12 cháu theo quy định.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính. Giải quyết kịp thời hồ sơ, đơn thư khiếu nại tố cáo cho công dân. Thực hiện tiếp công dân định kỳ giải quyết đơn thư đúng quy định.

b. Về Quốc phòng - An ninh:

***An ninh:** Tình hình ổn định, chưa phát hiện vấn đề gì phức tạp. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật: Tiếp nhận 02 tin báo: 01 tin vụ trộm cắp tài sản phát hiện ngày 06/6/2024 tại Thôn 2, An Hưng (đã khởi tố vụ án); 01 tin vụ chết người chưa rõ nguyên nhân phát hiện ngày 30/9/2024 tại Thôn 3, An Hưng (không tăng, giảm so với năm trước). Vụ việc do Cơ quan CSĐT Công an huyện thụ lý.

Vụ việc vi phạm hành chính: 03 vụ⁹. Cố ý gây thương tích: không xảy ra, giảm 01 so với kỳ trước. Có 01 vụ huỷ hoại rừng phát hiện ngày 20/3/2024 tại Thôn 4, An

⁹ + 01 vụ trộm cắp tài sản xảy ra ngày 29/4/2024 tại Thôn 2, An Hưng, Công an xã đã chuyển hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND xã xử phạt 02 đối tượng (Nguyễn Hà Anh Nhật, sinh năm 2007, HKTT: Tmangghen, An Trung phạt 1.500.000đ, Đinh Xuân Hoàng, sinh năm 2010, HKTT: Thôn 4, An Dũng áp dụng biện pháp thay thế giáo dục tại xã, phường, thị trấn).

+ 01 vụ trộm cắp tài sản xảy ra ngày 05/7/2024 tại Thôn 4, An Hưng, đã lập Biên bản VPHC đối với Huỳnh Công Nhật (SN: 2004, HKTT: Tài Lương 2, Hoài Thanh Tây, Hoài Nhơn, Bình Định) và chuyển hồ sơ đề nghị Chủ tịch UBND xã xử phạt VPHC về hành vi trộm cắp tài sản quy định tại Điểm a, Khoản 1, Điều 15, Nghị định 144/2021/NĐ-CP (xử phạt số tiền 2.500.000đ).

Hung (do Công an huyện tiếp nhận, thụ lý). Tình hình trật tự an toàn giao thông không xảy ra, không tăng, giảm so kỳ trước. Tình hình cháy, nổ, pháo: Không xảy ra vụ việc gì, không tăng, giảm so với kỳ trước.

- **Tình hình khác:** Vào sáng 25/4/2024 có đoàn tư vấn, giới thiệu sản phẩm của Công ty TNHH Tập đoàn dinh dưỡng sữa quốc tế Hoa kì (USA) đến giới thiệu sản phẩm, tri ân tặng quà và hướng dẫn sử dụng cách chăm sóc sức khỏe tại các thôn 1, 3, 5 và thôn 4. Qua nắm tình hình chưa phát hiện vi phạm.

Vận động, thu hồi vũ khí: Thu hồi 02 vũ khí, không tăng, giảm so với cùng kỳ năm trước.

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm thu giữ, xử lý 03 trường hợp vận chuyển lâm sản trái phép. Toàn bộ tang vật đưa về Hạt kiểm lâm huyện để tạm giữ và giải quyết theo thẩm quyền. Công tác phối hợp nắm tình hình, bảo đảm ANTT vùng giáp ranh luôn thực hiện thường xuyên, kịp thời. Duy trì tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa bàn, tổng cộng 296 ca với 708 lượt CBCS tham gia, kết quả qua tuần tra phát hiện các đối tượng vận chuyển gỗ, đã phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện thu giữ 06 miếng gỗ.

- Công tác quản lý cư trú nắm tình hình dân di, biến động dân cư, kết quả: trong tháng không có biến động gì mới. Tiếp nhận và giải quyết TTHC **383** trường hợp, các trường hợp trên đều tiếp nhận, giải quyết qua dịch vụ công. Duy trì kiểm tra cư trú định kỳ, kết quả chưa phát hiện vi phạm.

- Công tác quản lý các ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện: hiện đang quản lý 01 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, 05 cơ sở kinh doanh có điều kiện về PCCC, qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

- Công tác quản lý vũ khí, công cụ hỗ trợ: Phát hiện và thu hồi 01 khẩu súng còn tự chế + 15 viên đạn bi; 01 khẩu súng hơi PCP, không rõ đối tượng.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, ứng phó sự cố, thiên tai: Tham mưu Chủ tịch UBND xã tổ chức tập luyện và tham gia hội thi “Tổ liên ngành an toàn PCCC và CNCH năm 2024”, kết quả đạt giải Nhì.

+ 01 vụ trộm cắp tài sản xảy ra ngày 24/7/2024, Công an xã đã xác minh và xác định ông Huỳnh Kim Hùng (sinh năm 1972, ở Tân An, An Tân) là người thực hiện hành vi nêu trên. Đã tham mưu Chủ tịch UBND xã xử phạt VPHC 2.000.000đ đối với Huỳnh Kim Hùng.

- Công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông: Triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định.

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể xã tuyên truyền các chỉ thị liên quan đến nông thôn mới, bảo hiểm xã hội, an ninh trật tự, an toàn xã hội; công tác quản lý bảo vệ rừng; công tác xóa đói giảm nghèo, bình đẳng giới, bạo lực gia đình, tảo hôn, sinh con thứ 3, bỏ học, hiến máu nhân đạo... Kết quả đã tổ chức tuyên truyền 05 lượt 05/05 thôn với hơn 250 lượt người dân tham gia.

- Duy trì tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT trên địa bàn, tổng cộng 352 ca với 820 lượt CBCS tham gia, kết quả qua tuần tra phát hiện các đối tượng vận chuyển gỗ, phối đã phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện thu giữ 06 miếng gỗ.

- Duy trì chế độ trực chỉ huy, trực ban; chế độ giao ban định kỳ, chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

*** Quốc phòng:**

Đã tổ chức giao quân năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu, chất lượng đạt 100% KH, đã đăng ký thực lực thanh niên tuổi 17 thực hiện luật NVQS khám, quân số 10 thanh niên, sơ tuyển quân sự cấp xã 22 thanh niên, điều 100% lên trạm đăng ký và khám đúng theo qui định. Hoàn thành công tác huấn luyện cho LLDQ năm thứ nhất có 15 đ/c tham gia và huấn luyện năm thứ 2, 3, 4 có 20 đ/c dân quân, huấn luyện tại chỗ 10 đ/c. Lực lượng dân quân toàn xã là 65 đ/c. Lực lượng này luôn được xây dựng và củng cố lực lượng dân quân cơ động của xã, dân quân tại chỗ 5/5 thôn.

BCHQS xã phối hợp với các ngành tham gia các đợt đi kiểm tra truy quét rừng, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn, khu vực ranh giới giáp ranh, Hoài Nhon, Quảng Ngãi; xã An Trung, hiện lực lượng dân quân tham gia trực chốt chặn tại thôn 4, tại tiểu khu 6 giáp huyện Hoài Sơn với trên 10 đợt với 25 lượt tham gia.

Tham gia hội thi, hội thao cấp xã kết quả được giải nhì toàn đoàn; công tác tham gia HL LLDBĐV 25 đ/c.

Tình hình an ninh quốc gia luôn giữ vững, duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; bảo vệ an toàn các ngày Lễ, trực Tết Nguyên đán.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:

1. Những tồn tại, hạn chế: Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của xã năm 2024 vẫn còn những tồn tại đó là:

- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai vẫn còn thiếu chặt chẽ, việc phối hợp phát hiện, ngăn chặn tình trạng vi phạm, lấn chiếm rừng đôi lúc chưa kịp thời, để xảy ra 01 vụ phá rừng 10.000m² tại khoảnh 6, tiểu khu 14.

- Công tác vệ sinh môi trường vẫn chưa được thực hiện một cách triệt để vẫn còn một số tụ điểm đổ rác bừa bãi ra nơi ven đường, việc thu gom rác thải và vệ sinh môi trường trong các khu dân cư chưa được thường xuyên.

- Vận động quần chúng nhân dân tham gia đào tạo nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động chưa đạt chỉ tiêu.

- Tình hình an ninh chính trị, an ninh trật tự trên địa bàn tương đối ổn định. Tuy nhiên vẫn còn vi phạm an toàn giao thông như sử dụng nồng độ cồn khi lái xe, không đội mũ bảo hiểm, lái xe chưa đúng tuổi, vẫn còn một số vụ trộm cắp vặt.

- Tình hình sinh con trước tuổi, học sinh bỏ học còn xảy ra, công tác vận động xuất khẩu lao động, hiến máu nhân đạo chưa đạt chỉ tiêu giao.

- Sự phối hợp giữa các ban, ngành trong giải quyết công việc liên quan của tổ chức, công dân có những việc chưa thường xuyên và thiếu cương quyết. Sự phối hợp của một số ban ngành ở dưới thôn chưa tốt, hoạt động còn hạn chế. Một số người dân ỷ lại sự trông chờ hỗ trợ của Nhà nước vẫn còn.

Những tồn tại nêu trên có nhiều nguyên nhân, nhưng tập trung vào các nguyên nhân chủ yếu sau: Thời tiết diễn biến bất thường, đặc biệt dịch bệnh diễn biến trên diện rộng; giá cả một số mặt hàng không ổn định, nguồn ngân sách hạn chế; sự phối hợp giữa các ngành chuyên môn chưa chặt chẽ. Việc chỉ đạo xử lý một số tồn tại, yếu kém chưa thực sự kiên quyết; nguồn lực để đầu tư phát triển còn hạn chế.

Công tác chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ có việc, có lúc chưa kịp thời; sự phối hợp trong xử lý công việc chưa chặt chẽ; Công tác quản lý nhà nước về đất đai và xây dựng vẫn còn thiếu sát sao, chất lượng tham mưu giải quyết công việc của một số cán bộ công chức chưa sát với tình hình thực tế.

Phần thứ hai:

NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM PHÁT TRIỂN KT-XH, QP- AN NĂM 2025

Kế thừa những thành quả đã đạt được năm 2024 và để thực hiện thắng lợi Nghị quyết của Đảng ủy và HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2025, góp phần thực hiện hoàn thành đạt và vượt kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2020-2025) mà Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 27/5/2020 của Đại hội Đảng bộ xã An Hưng lần thứ XI đã đề ra, các ban, ngành cần tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả những mục tiêu, nhiệm vụ tổng quát là: ***Tiếp tục nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng, hiệu lực và hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền; Phát huy nội lực, khai thác tốt tiềm năng, lợi thế của địa phương; tranh thủ các nguồn lực để phát triển kinh tế***

nhANH, bền vững, gắn phát triển kinh tế với văn hóa, đảm bảo an sinh xã hội, củng cố QP - AN và xây dựng hệ thống chính trị ngày càng vững mạnh; phấn đấu đạt được những mục tiêu, chỉ tiêu.

Quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra trong năm 2025, cụ thể như sau:

I. CÁC CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2025

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Số dự kiến của UBND huyện	Dự kiến kế hoạch năm 2025 (xã giao)
1	Trồng trọt (*)			
	- Lúa (tổng số)			
	+ Diện tích gieo trồng	ha	192,00	192,00
	+ Sản lượng thu hoạch	tân	1.222,44	1.222,44
	- Cây bưởi (*)			
	+ Diện tích gieo trồng	ha	2,50	2,50
	+ Sản lượng thu hoạch	tân		
2	Chăn nuôi (*)			
	<i>Số lượng đầu con</i>			
	Trâu	con	575,00	575,00
	Bò	con	760,00	760,00
	Lợn	con	510,00	510,00
	Gia cầm	nghìn con	2,50	2,50
	<i>Số lượng thịt hơi</i>			
	Trâu	tân	26,43	26,43
	Bò	tân	53,06	53,06
	Lợn	tân	56,32	56,32
	Gia cầm	tân	3,26	3,26
3	Thủy sản (*)			
	- Diện tích mặt nước nuôi trồng thủy sản	ha	1,70	1,70
	+ Sản lượng	Tân	6,00	6,00
4	Lâm nghiệp(*)			
	Diện tích rừng được khoán bảo vệ	ha	1.574,60	1.574,60
5	Tổng thu ngân sách trên địa bàn (*)	Tỷ đồng	5,4	5,4
	Thu địa bàn	Triệu đồng	28	28
6	Tổng vốn đầu tư phát triển (*)	Triệu đồng	5.441,25	5.441,25
7	Trường đạt chuẩn quốc gia(*)	Trường	1,00	1,00
	Trong đó:			
	- Duy trì		1,00	1,00

	- Đạt mới			
8	Tạo việc làm mới (*)	Người	45,00	45,00
	<i>Trong đó: Xuất khẩu lao động</i>		4,00	4,00
9	Đào tạo nghề lao động nông thôn(*)	Người	40,00	40,00
9	Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghề (*)	Người	80,00	80,00
10	Xã phù hợp trẻ em (*)	xã	1,00	1,00
11	Số người tham gia BHXH (*)	Người	157,00	157,00
	<i>Trong đó: BHXH tự nguyện</i>	Người	95,00	95,00
12	Tỷ lệ tham gia BHXH (*)	%	27,74	27,74
	<i>Trong đó: tỷ lệ BHXH tự nguyện</i>	%	16,78	16,78
13	Tỷ lệ trạm y tế có bác sĩ làm việc (*)	%	100,00	100,00
14	Tỷ lệ đạt chuẩn quốc gia về y tế (*)	%	100,00	100,00
15	Mức giảm sinh (*)	‰	0,10	0,10
16	Thực hiện các biện pháp tránh thai (*)	Người	105,00	105,00
17	Sàng lọc trước sinh (*)			
	Tỷ lệ Sàng lọc trước sinh	%	15,00	15,00
	<i>Trong đó: Số đối tượng được cấp miễn phí (bà mẹ mang thai)</i>	Người	5,00	5,00
18	Sàng lọc sơ sinh (*)			
	Tỷ lệ Sàng lọc sơ sinh	%	25,00	25,00
	<i>Trong đó: Số đối tượng được cấp miễn phí (trẻ sơ sinh)</i>	Người	10,00	10,00
19	Tăng tỷ lệ nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn(*)	%	5,00	5,00
20	Tăng tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ 1 lần/năm (*)	%	10,00	10,00
21	Duy trì mức sinh thay thế bình quân mỗi phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ có từ 2,0 đến 2,2 con (*)		Duy trì	Duy trì
22	Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước (*)	%	100	100
	<i>Trong đó: Tỷ lệ sử dụng nước sạch</i>			
23	Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế (*)	%	100	100
24	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân	%	9,87	9,87
25	Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều (*)	%	17,91	17,91
27	Tỷ lệ che phủ rừng (*)	%	74,36	74,36
28	Tỷ lệ chất thải rắn ở nông thôn được thu gom (*)	%	61,00	61,00
29	Tỷ lệ giao quân	%	100,00	100,00
30	Tỷ lệ xã vững mạnh về QP - AN	%	100,00	100,00

Lưu ý: Đối với 30 chỉ tiêu UBND huyện giao được đánh dấu sao (*).

II. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Về sản xuất nông - lâm nghiệp, thủy sản: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch của Huyện ủy; Tập trung chỉ đạo hướng dẫn nhân dân chuẩn bị tốt sản xuất vụ Đông Xuân 2024 - 2025, chú trọng công tác chuẩn bị giống cây trồng, vật nuôi đảm bảo chất lượng, hiệu quả, áp dụng lịch thời vụ, chủ động nước tưới, làm đất, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh. Triển khai thực hiện đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp, đầu tư thâm

canh, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, vận động nhân dân chuyển đổi cây trồng cạn trên diện tích không đảm bảo nước tưới.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phát triển đàn vật nuôi có hiệu quả, chất lượng phù hợp điều kiện thực tế địa phương; chỉ đạo nhân dân mạnh dạn đầu tư phát triển nhiều mô hình trang trại có hiệu quả. Phát triển đàn gia súc gắn với trồng cỏ xanh, dự trữ thức ăn, xây dựng chuồng trại kiên cố.

Tiếp tục chỉ đạo thú y thường xuyên nắm bắt tình hình dịch bệnh, hướng dẫn nhân dân kỹ thuật vệ sinh chuồng trại, công tác tiêm phòng vaccine để góp phần nâng cao hiệu quả trong công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi trên địa bàn.

Thường xuyên củng cố, kiện toàn lực lượng tổ tuần tra, truy quét rừng đảm bảo số lượng, tinh thần trách nhiệm cao, kiểm soát chặt chẽ địa bàn, vùng giáp ranh, các tiểu khu; Kiên quyết xử lý những đối tượng mở đường, lấn chiếm đất, phá rừng trái pháp phép và tổ chức phá bỏ một số cây trồng những diện tích vi phạm trên địa bàn. Đẩy nhanh tiến độ, kế hoạch trồng rừng các thôn nhất là đặt cột mốc bảo vệ các khu rừng ma cho các thôn trên địa bàn xã.

Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban chỉ huy phòng chống lụt bão; chủ động xây dựng, bố trí lực lượng tại chỗ, các phương án có hiệu quả, huy động mọi nguồn lực toàn dân tham gia phòng chống khi có bão nhất là công tác nắm thông tin dự báo thời tiết, kiểm tra các cơ sở hạ tầng không đảm bảo như: Cầu cống, trường, trạm, điện, nhà cửa, cây cối gần nhà để ứng phó kịp thời và giảm thiểu thấp nhất thiệt hại do bão, lụt gây ra.

2. Tăng cường quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường, xây dựng:

Đẩy nhanh tiến độ giao đất ở, đất lâm nghiệp và tiếp tục trồng rừng tại các điểm có nguy cơ sạt lở. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 03-NQ/TU của tỉnh ủy; Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt chủ trương xây dựng hồ rác. Quan tâm đầu tư các hệ thống thoát nước, nước sinh hoạt các thôn và trồng cây xanh tại trung tâm xã, sân vận động và nhà văn hóa các thôn.

Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân hạn chế thấp nhất tình trạng phun thuốc khai hoang gần nhà, nguồn nước, đồng ruộng thường xuyên dọn dẹp vệ sinh đường làng, ngõ, xóm và xây dựng chuồng trại trâu, bò ra ngoài khu dân cư.

Triển khai thực hiện tốt kế hoạch sử dụng đất hàng năm; giao đất, cho thuê đất lâm nghiệp. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức của nhân dân về bảo vệ môi trường, thường xuyên kiểm tra và xử lý các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép.

3. Tăng cường thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới:

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu sắc ý nghĩa tầm quan trọng trong việc thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng Nông thôn mới; tập trung chỉ đạo cuối

năm 2025 ngoài 12 tiêu chí đã đạt, phấn đấu đạt các tiêu chí còn lại; Đẩy nhanh tiến độ các công trình đầu tư trên địa bàn, tăng cường kiểm tra giám sát, nâng cao chất lượng, hiệu quả đầu tư.

4. Công tác tài chính và xây dựng cơ bản: Quản lý và sử dụng ngân sách một cách có hiệu quả, thực hiện đúng qui định Luật ngân sách nhà nước, các nguồn chi đều đảm bảo tiết kiệm và phục vụ tốt mọi hoạt động cho xã.

Trên cơ sở nguồn kinh phí các chương trình mục tiêu, dự án để đầu tư cơ sở hạ tầng trên địa bàn xã, quản lý tốt các nguồn vốn xây dựng cơ bản, sửa chữa, nâng cấp, chống thất thoát, lãng phí, phát huy vai trò giám sát của tổ giám sát cộng đồng, của nhân dân nơi có công trình xây dựng.

5. Tiếp tục đẩy nhanh các hoạt động văn hóa - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội:

Tiếp tục đẩy mạnh hoạt động thông tin truyền thanh xã, tuyên truyền nhân dân thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật nhà nước. Tổ chức nhiều hoạt động thông tin, thể dục thể thao nhân dịp Mừng Đảng, mừng Xuân và các sự kiện trọng đại của đất nước, địa phương. Duy trì, bảo tồn các giá trị văn hóa tốt đẹp của địa phương đồng thời kiên quyết xóa bỏ các tập tục lạc hậu, mê tín dị đoan.

Thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, chú trọng công tác khám, điều trị bệnh cho nhân dân, hướng dẫn nhân dân phòng chống dịch, vệ sinh môi trường, tiếp tục triển khai làng văn hóa sức khỏe; tăng cường kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm tại các điểm buôn bán hàng nhất là trong dịp tết Nguyên đán. Thực hiện tốt chính sách dân số KHHGD, sử dụng các biện pháp tránh thai, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bà mẹ mang thai góp phần nâng cao chất lượng dân số, kế hoạch hóa gia đình, hạn chế thấp nhất tình trạng sinh con 3, tử vong và trẻ em nhẹ cân, thấp còi bị suy dinh dưỡng. Tiếp tục thực hiện tốt các giải pháp phòng chống dịch bệnh.

Tập trung lãnh đạo tổ chức điều hành các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện các chế độ chính sách. Phát động và thực hiện phong trào đền ơn đáp nghĩa trong cán bộ và nhân dân.

Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, quan tâm đầu tư cơ sở vật chất cho nhà trường, rà soát và đầu tư lại một tiêu chí chưa đạt trong năm 2024 và những năm tiếp theo. Chỉ đạo các ngành phối hợp tốt với nhà trường tổ chức tuyên truyền, vận động gia đình quan tâm con cái, đặc biệt 100% học sinh trong độ tuổi phải đi học.

Đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả chương trình quốc gia về xóa đói, giảm nghèo và giải quyết việc làm, đào tạo nghề và xuất khẩu lao động.

6. Thực hiện tốt công tác xây dựng chính quyền và cải cách hành chính:

Rà soát lại đội ngũ cán bộ, lập hồ sơ quản lý cán bộ, công chức xã theo đúng qui định. Nâng cao chất lượng công tác của cán bộ, công chức, thực hiện đúng giờ giấc làm việc. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý,

nâng cao hiệu quả thực thi nhiệm vụ. Nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông”.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt các nội dung trong cải cách hành chính; xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số; ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động quản lý Nhà nước. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật. Thực hiện tốt việc kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát thẩm định văn bản quy phạm pháp luật; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật mới. Tập trung đẩy mạnh thực hiện chứng thực bản sao điện tử.

Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, đúng qui định những đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân không để khiếu kiện đông người, vượt cấp.

7. Quốc phòng, An ninh: Thực hiện các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự theo kế hoạch. Triển khai các hoạt động trong kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, công dân tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2025 đảm bảo chặt chẽ, tỷ lệ giao quân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

Tiếp tục triển khai quyết liệt các biện pháp giảm thiểu tai nạn giao thông; tăng cường tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

Thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ theo Đề án 06 của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Trên đây là tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025./

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT HĐND xã;
- LĐ UBND xã;
- TT UBMTTQVN xã;
- ĐB HĐND xã Khóa X;
- Ban nhân dân các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH



Đình Văn Chê

**BÁO CÁO MỘT SỐ CHỈ TIÊU KINH TẾ - XÃ HỘI CHỦ YẾU NĂM 2024
(CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT HĐND GIAO)**

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2024 (xã giao)	Lũy kế từ đầu năm 2024			Ghi chú
				Lũy kế từ đầu năm 2024	So sánh với KH xã giao năm 2024 (%)	Đánh giá (Đạt/chưa đạt)	
I	KINH TẾ						
1	Trồng trọt						
1.1	Lúa (tổng số)						
	- Diện tích gieo trồng	ha	192	192	100	Đạt	
	- Sản lượng thu hoạch	tấn	1.222,44	1.235,38	101	Đạt	
1.2	Cây bưởi	ha	2,5	2,5	100	Đạt	
2	Chăn nuôi						
2.1	Số lượng đầu con	con					
	Trâu	con	575	510	88,69	Chưa đạt	
	Bò	con	760	803	105,65	Đạt	
	Lợn	con	510	605	118,62	Đạt	
	Gia cầm	con	2.500	3.116	124,64	Đạt	
2.2	Số lượng thịt hơi					Chưa đạt	
	Trâu	tấn	26,43				
	Bò	tấn	53,06				
	Lợn	tấn	56,32				
	Gia cầm	tấn	3,26				
3	Thủy sản					Chưa đạt	
	- Diện tích	ha	1,7	1,2	70,58		

	- Sản lượng	tấn	6	4	66,66		
4	Lâm nghiệp						
	- Diện tích rừng được khoán bảo vệ	ha	1.574,60	Duy trì	Duy trì	Duy trì	
5	- Tỷ lệ che phủ rừng	%	74,36	74,36	100	Đạt	

6	- Tổng thu ngân sách	Tỷ đồng	5,4	13	240	Đạt	
	- Thu địa bàn	Triệu đồng	28	121	432,14	Đạt	
7	- Tổng vốn đầu tư phát triển	Triệu đồng	5.441,25	6.944,90	127,63	Đạt	
8	- Chương trình xây dựng NTM	Tiêu chí	4	1	25	Chưa đạt	
9	Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom ở nông thôn	%	61	29	47,54	Chưa đạt	
II	VĂN HÓA XÃ HỘI						
10	- Đào tạo nghề lao động nông thôn	Người	40	62	155	Đạt	
11	- Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghề	Người	80	50	62,5	Chưa đạt	
12	- Tạo việc làm mới	Người	45	44	97,77	Đạt	
	Trong đó: Xuất khẩu lao động	Người	4	0	0	Chưa đạt	
13	Xã phù hợp trẻ em	Duy trì	Duy trì	Duy trì	Duy trì	Duy trì	
14	Trường đạt chuẩn quốc gia	Duy trì	Duy trì	Duy trì	Duy trì	Duy trì	
15	Số người tham gia BHXH	Người	157				
	Trong đó: BHXH tự	Người	95	90	94,73	Đạt	

	nguyên						
16	Tỷ lệ tham gia BHXH	%	27,94				
	Trong đó: tỷ lệ BHXH tự nguyện	%	16,78				
17	Tỷ lệ Trạm y tế có bác sỹ làm việc	%	100	100	100	Đạt	
18	Phân đầu xây dựng đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về Y tế xã giai đoạn đến năm 2030 trong năm 2024	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt	
19	Mức giảm sinh	%o	0,10	13,85		Đạt	
20	Thực hiện biện pháp tránh thai	Người	105	322	306,66	Đạt	
21	Sàng lọc trước sinh						
	Tỷ lệ sàng lọc trước sinh	%	30	30	25	Đạt	
	Trong đó: số đối tượng được cấp miễn phí (bà mẹ mang thai)	Người	10	10	7	Chưa đạt	
22	Sàng lọc sơ sinh						
	Tỷ lệ sàng lọc sơ sinh	%	25	40	160	Đạt	
	Trong đó: số đối tượng được cấp miễn phí (trẻ sơ sinh)	Người	10	10	100	Đạt	
23	Tỷ lệ nam, nữ thanh niên được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn	%	5	5	100	Đạt	
24	Tỷ lệ người cao tuổi được khám sức khỏe định kỳ 1 lần/năm	%	10	14,9	149	Đạt	

25	Duy trì mức sinh thay thế bình quân mỗi phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ có từ 2,0 đến 2,2 con	Duy trì	Duy trì	Duy trì	Duy trì	Duy trì	
26	Tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh	%	100	100	100	Đạt	
27	Tỷ lệ dân số tham gia BHYT	%	100	100	100	Đạt	
28	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân	%	9,87	9,64	97,96	Chưa đạt	
29	Tỷ lệ trẻ em dưới 01 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin	%	98	100	100	Đạt	
30	Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3	%	-0,30	-1,4		Chưa đạt	
31	Giảm tỷ lệ nghèo đa chiều	%	17,62	11,30		Đạt	Vượt chỉ tiêu 3,56 %
III	AN NINH – QUỐC PHÒNG						
32	Tỷ lệ giao quân	%	100	100	100	Đạt	
33	Xã đạt vững mạnh về QP - AN	%	100	100	100	Đạt	